esse longam, ut apud Fortunatum, de gaudiis vitae aeternae: *Virgineam gaudens inhabitare domum*. Barthius, libr. XXI, cap. 17, similibus exemplis Ausonii, Althelmi, Ionae Aurelii ostendit, apud scriptores, praesertim cadentis latinitatis *h* in versibus valuisse litteram, ac iuvuisse, ut syllaba produceretur: laudatque hunc ipsum Iuvenci versum. Becmanus, cap. 4, Manuduct. in ling. Lat., probat, immerito *h* eximi e sensu litterarum, cum ob alias rationes, tum quia saepe positionem efficit, ut apud Virgilium, eclog. 6, vers. 53: *Ille latus niveum molli fultus hyacintho.*

339. Daventr. *reservant*: plerique *reservat*. Vix dubito, quin legendum sit *reservant*, ut intelligatur, arcana cordis reservasse cuncta verba, quae Virgo audierat. *Mentis secreta*, et cordis secreta non semel occurrit apud Iuvencum. In codice quidem Vat., Reg., videtur quoddam signum supra *reservat*, ex quo colligi possit alia scriptura *reservant*. Coniiciat aliquis *secreto corde reservat*: sed id a codicum verbis nimium discrepat. Omeisius tamen in cod. Vn. invenit *corde secreto reservat*, vacillante metro. Idem coniiciebat *cuncta intra cordis secreta reservat*. Westhemerus in textu edidit *reservant*, ad marginem *reservat*.

341. Poelm. pro d. s. *vectabat*. Westhemerus ad marg. *vectebat*, in textu *nectebat*, cum aliis, quod melius est. Hadamar. mendose *semperque cogens*. Rom. *nectabat* pro *nectebat*, aut *vectabat*.

344. Nonnulli interpungunt *Zachariae soboles, desertis vallibus, omnes*: quod sustineri nequit. Clamabat enim Ioannes in ipsis desertis vallibus, seu locis.

347. Reg.: *Queis animae virtus*. In Torn. mendum est *specie*.

348. Alii *Esaias*, alii *Isaias* scribunt.

350. Placet lectio codd. Vatt., Reg., et Ott. cum Rom. *Instruite stratas*. Melius sane est *instruere stratas*, nimirum construere, ornare, parare, quam *sternere stratas*. In editis solum invenio Sternite iam stratas, quod a librariis factum videtur, quod putarent, metrum non procedere cum *Instruite stratas*. Verum exploratum est, ultimam in *instruite* produci posse, et ex quorundam sententia debere ob st dictionis sequentis. Ex eius rei ignoratione nonnulli versus in Prudentio corrupti fuerant. Vide quae notata a me sunt in Prolegom. ad Prudent., pag. 186 et seq.

351. Ald., Poelm. pro d. s. *quae Domini plantis calcanda beatis*. Reg., Rom., Ottob. cum plerisque, *quae Domini digne vestigia gestet*.

353. Reg., Rom., Ott., Torn. *iteris*. Alii cum Aldo *callis*.

354. Rom. corrupte *tractate sereniter*.

359. Reg. *pelles*: in Ott. *pellis*, sed a veteri manu factum *pelles*. Sic *zona* erit casus gignendi in numero singulari. Alii: *Et zona pellis*. Evangelista Matthaeus ait: *Et zonam pelliceam circa lumbos suos*.

360. Reg., Daventr., Ott., Rom., Ald. *Edere locustas solitus ruralibus arvis*: sed in Ott. versus ita a manu eadem veteri in fine paginae ascribitur: nam suo loco omnino deest. In eodem Ott. *hedere* ponitur pro *edere*. Torn., Hadam., Poelm., Fabr., et alii *Arvis qui solitus ruralibus esse locustas*: quae scriptura verior mihi videtur; nam prima in *edere* pro *comedere* corripienda

esset, et latini pro *comedere* dicebant *esse*, non *edere*. Fortasse quia prima in *locusta* brevis a plerisque creditur, nonnulli substituerunt *Edere locutas, etc.* Verum etsi apud veteres latinos *Locusta*, nomen feminae, occurrat, prima producta, non tamen facile ostendes, primam in *locusta* insecto, necessario esse protrabendam. Eam corripuit Prudentius, in Dittoch. v. 117. Confer commentarium meum in eum locum. Potest nihilominus sustineri lectio codicum mss. auctoritate Rustici Helpidii in Histor. vet. et nov. Testam. v. 17: *Discus habet, quae cuncta iubet Pater edere Petrum.*

361. Torn., Fabr., Poelm. pro d. s. *victum silvestria mandere mella*. Reg., Ott., Rom. cum Ald. et aliis *victum praebent silvestria mella*. Coniici potest *Cui tenuem pro Et tenuem.*

362. Ald. *Usque ubi tot populos minus bene*. Fortasse Iuvencus scripsit *Is ubi*. Vide var. lect. ad v. 232.

362. Rom. *sic incipit ore.*

367. In Ott., pro d. s. videtur esse *vestras tollat*.

368. Reg., Ott., Torn., Poelm. pro d. s. *Nam facile e saxis etiam pro nomine plebes—Succendent vestro, soboles quia degener errat*. In Reg. scribitur *sobolis*, et in Ott. *plebis*, sed id factum *plebes*. Aldus cum aliis: *Nam potis est dura superum rex cote creare—Progeniem, quando soboles sua degener errat*, quam lectionem praeferebat Schoettgenius, quia proxime ad verba Evangelistae accedit, dissentiente Reuschio, cui ethnicismus videtur phasis *Superum rex*, in Iuvenco non ferendus. Sabatierius edidit, *rex caute*, et, pro d. s. *degener erat*: id cum metro non stat.

371. Torn., Poelm. in textu, Hadam. *aciesque levata*. Ald., Westh., in textu, Fabr., Poelm. pro d. s. *acies sublata*. Reg., Ott., Rom. *acies levata*, resistente metro, ut in Daventr. *aciesque elevata*. In Reg. est glossa *subrecta* pro *levata*. Fortasse prius fuit *subrecta*, cuius glossa fuerit *levata*: nam id verbum glossam sapit, quae postea in textum commigrarit. Coniici potest *acies elata*, vel *Cuncorum ante oculos, faciesque levata securis.*

372. Reg., Ott., Rom. *caeduntur*: lege *caedentur*, nam sequitur *fovebunt*. Vulgata *Excidetur, et in ignem mittetur*. Codex Cantabr. et Sangerm. 1, et Lucifer Calaritanus, 1. II pro S. Athanasio: *Excinditur et in ignem mittitur*.

374. Torn. corrupte *instituti*.

376. Reg., Rom. cum editis, *sancto spiramine*. Ott. *sancto inspiramine*, ex quo ita lego *sancto in spiramine*. Matth. III, 11: *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, et igni*. Ita etiam Versiones veteres. S. Ambrosius saepe *in Spiritu*, sed in libr. de Spiritu sancto sine praepositione *Baptizabit Spiritu*; et eodem modo Vigilius Tapsensis, 1. II de Trin. His confirmari potest lectio vulgata Iuvenci.

382. Ald., Rom. *propere*; alii *properis*,

383. Poelm. pro d. s. *Cernit Ioannes.*

385. Hadamar., Torn., Fabr., Poelm. *digneris*. Reg., Rom., Ott. cum Aldo *dignaris*.

386. Sabatierius edidit *mundare*, et pro d. s. *purgare*, quod plures alii praferunt.
387. Rom. *reddidit Iesus*, quod non videtur ex usu Iuvenci. Prudentius quidem ita saepe *Iesus* extulit, ut ex primis duabus vocalibus una fieret per synaeresin.
390. Codex Helmst. *penetrabat flumen in undas*: quae, ait Reuschius, mira est emphasis, qua illa quorumdam interpretum observatio innuitur, seipsum flumini immersisse: neutquam vero a Ioanne fuisse submersum. Sed obstat supra v. 385.
392. Poelm. mendose *auriculor*. Ald., Poelm. pro d. s. *septemplicis aethera caeli*. Alii *caeli septemplicis ethra*, sed in Reg. *aether* pro *aethra*.
394. Reg., Torn. *aeream simulans*. Ald., Rom. et alii *aeream similans*; in Ott. a sec. manu veteri *aethereum simulans*. Magis placet *simulans*, quam *similans*. Infra occurrit *simulatio* eodem sensu libr. II, v. 548. Vide etiam l. III, vers. 266. Reuschius veram hanc lectionem putat, sed alteram *similans* castiorem, et reverentiorem. Sed verior praferenda est.
395. Rom. *perfundit*. Alii *perfundit*.
396. Legerem, si haberem exemplar ms., quod sequerer, *vox missa deo*. Supra v. 219, *Quod Mariae vox missa deo praecepit*; et v. 311, *vox instincta deo*.
397. Poelmann. pro d. s. *ambitumque undis*.
400. Ald. *nunc*; alii *tum*, vel *tunc*.
401. Ottobon. *patrii*, sed prius videtur fuisse *Patris*. utrumlibet bonum est.
402. Reg., Rom., Ottob. cum Ald., Torn. *atram*, quam lectionem Schoettgenius probat. Hadam., Poelmann., et alii *ater*. Nec mihi displiceret *attro cum terrore*. Marius Victor libr. III, col. 344 editionis Fabricii *Exterretque animos niger horror*; idem eod. l. col. 343: *Ecce niger terror, tremor horridus*. In Reg. mendum est *Certabat rapidi cum glossa celeres supra rapidi*. Corrigi potest *Certabant rapidi, mox*. Rom. *Certabant: rapidi mox*. Plerique *Certabant, rabidi mox*.
405. Ott. a pr. m. *fuerunt*, quod defendi posset: sed melius est *fuerant*. Forte *illic fuerat*.
406. Ott. a pr. m. *potusque*, quod edidit Fabricius.
408. Ott., Rom. *cordis secreta*.
409. Reg., Rom., Ott. *Tuncque epulas*. Ald., et alii *Tunc epulas*, quod habet Ott. a pr. m. Rom. *daemon*, aut *demon* pro *demum*. Nonnulli ita interpungunt, quasi fallacia monuerit corpus conquirere epulas. Sensus verus est: Corpus monuit Christum conquirere epulas. Verbum Evangelistarum est *Esuriit*.
413. Ald. scribit *capescere*.
414. Reg. *nihil*, quod retineri potest per synaeresin. Rom. *me tam talia*, non male.

415. Ald., Poelm. pro d. s. *scriptum, quod non sit sola datura.*

419. Barthius, lib. XXVI, cap. 7, corrigit *properat, quam moenibus urbis—Mox inferre pedem tendit: vis, etc.*, quia Matthaeus refert, Dominum a diabolo assumptum in sanctam civitatem, non ipsum eam ingressum fuisse. Intelligit autem Barthius tmesin in *quam mox*, quam librarii non adverterint, adeoque veram scripturam corruperint. Paulo post apud Aldum occurrit *tendit pro suasit, aut fecit.* Verum Barthii correctio necessaria non est: sentiebat enim diabolus, Christum, ab eo assumptum, pedem in urbem intulisse. Neque vero Christus ductus, aut assumptus est quasi coactus, sed libens, ut multi interpres sentiunt, quibus facile assentior: et fortasse hanc interpretationem innuere voluit Iuvencus. Iterum v. 434 redit idem verbum *sensit*, eademque controversia.

420. Ott. videtur ita distingue *sensit vis livida Christum*, quod minus probatur; nam *vis livida* ad solum verbum *susasit* melius accommodatur.

421. Ald., Daventr., Poelm. pro d. s. *marmoreo tendit*. Torn., Ott. *marmoreo fecit*, in Ott. supra *susasit*. Reg., Rom. *marmoreo susasit*. Fabr., Poelm. in textu cum Had., ut solet, *marmorei susasit*.

422. Hic versus, et sequens deerant in Reg., sed a manu veteri additi sunt margini.

426. Torn., Ald., Poelmann. pro d. s. *id esse pro tale*. Rom. non inepte *tale, ministri—ut lapsum studeant*. In Torn. mundatum est mendum.

427. Torn. *descendere corpus*, corrigi *defendere*.

430. Ald., Torn. *his dictis Christus*. Alii *his Christus dictis*.

431. Rom. *Te meminisse*. Alii *Me meminisse*. In Reg. prius ponitur *Ne vires, etc.*; dein *Me meminisse*. In Rom. deest versus *Ne vires*.

434. Ald., Poelm. d. s. *magis pro iugis*. De verbo *sensit* eadem excitari potest coniectura, quae supra ex Barthio proposita est ad vers. 420. In Rom. legitur *scensit*. Hoc vero loco libentius legam *susasit*, aut *fecit*, aut *tendit*, ut vers. 421. Badius verba Evangelistae, *Iterum assumpsit eum diabolus* interpretatur, ut illa, *Assumpsit Jesus discipulos suos*, nempe non portandos, sed comites.

435. Reg., Ott., Ald., Torn. *illi*. Hadamar., Poelm., et alii *olli*, quod perinde est.

437. Ald., Poelmann. pro d. s., Fabr. *tibi pro tuo, et regna pro regno*.

438. Sabatierius cum Aldo *si me*: pro d. s. assignat *me si*, quod in reliquis invenitur.

441. Ott. *Haereat, ut nobis semper*: postea factum *ut semper nobis*. Reg. male *Haereat semper ut nobis*. In Ott. *donum*, supra *iussum*.

442. Reg. *dominum caeli*.

443. Reg., Rom., Ott. *numen* cum Aldo. In Ott. a. pr. m. fuit *nomen*, quod habent plerique editi.

446. Hadam., Poelman., Ald., Fabric. *Submersum*. Torn., Reg. *Demersum*. Ott., Rom. *Immersum*. Poelm. in textu, Hadam., Fabr., Reg., Ott. a sec. m. *tristi compressit corda dolore*. Ald., Torn., Ott. a pr. m., Rom. *corde dolorem*: quasi dolorem signis et verbis non manifestaverit, quam poetae mentem non esse, Reuschius censem. Ceteroquin *comprimere corda dolore pro concipere, accipere*, phrasis parum usitata est.

449. Hadam., Reuschius, Poelman. in textu, Fabr. *Terra Zabulon, et regio cui Nephthala nomen*. Ita Ald., Daventr., et Torn., sed *Zabulonum* pro *Zabulon*, et Torn., mendose, *Nephthalia*. Rom. et Vatt. Reg., et Ott., ita habent: *Terra Zabulonum, et regionis Nephthala nomen*. In qualibet ex his Scripturis diverso intervallo quantitatis effertur *Zabulon* in hoc versu, et in versu 447, quod in aliis nominibus propriis fecisse Iuvencum liquet. Ceterum cum in sacris litteris proferatur *Zabulon* indeclinabile, et secunda eius nominis Graece per diphthongum scribatur, possent ita hi versus restitu: *Finibus et statuit Zabulon ponere sedes. Terra Zabulon, regio cui Nephthala nomen*. Notandum etiam, *a* in terra produci ob *z* dictionis sequentis, quae vim duplicitis consonantis obtinet.

450. Barthii codex, Rom., Reg., Ott., Basil., Ald. *Galilaeaque arva*, ex quo Barthius recte coniicit *Galilaeaque arva*. Editi plerique *Galilaeaque rura*. Torn. mendose *Galilaeaque rura*. Nonnulli scribunt *Galileaque*.

451. Reg. distinguit: *Iordanem. Gentes*. Alii *Iordanem gentes*.

453. Rom. *In morteque illius umbra*, quod mendosum est.

454. Reg., et, a pr. m. Ott. *splendens*: sed repugnat metrum.

455. Ott., a pr. m. *munere*; a sec. m. *munera*, cum multis. Rom., Bas., Ald. *munia*.

457. Rom. *vidit*: retinendum *videt*. Sabatierius edidit *geminos*, et, pro d. s.; *ponti*, quod alii editi et mss. exhibent.

458. Rom. *Prosolidum*: lege *Praesolidum*. Aldus edidit: *Praesolidum Simonem dignum cognomine Petri*; correxit in Erratis *Praesolidumque Simonem dignum cognomine Petri*; sed fortasse voluit corriger *Praesolidumque Simonem*, *dignum nomine Petri*, correpto *si*, ut ab aliis fieri solet, vel *Praesolidumque Simon*, indeclinabili modo. Iuvencus alibi in *Simonis* primam semper corripit, secundam producit. Vide not. ad Dracont. l. III, v. 230, ubi de quantitate primae et secundae in hac voce disserui. Legi posset *Praesolidum Simonem, dignum nomine*.

461. Reg. *altos*, et glossa *profundos*.

463. Rom. *perpulchra*: plerique *praepulchra*, quod ex usu Iuvenci ait Gallandius esse pro *perpulchra*, ut v. 458, *praesolidum* pro *persolidum*.

466. Ald., Rom. Bas., Torn. *Post fratres geminos Iacobum, Ioannemque marinis*. Ita etiam Ott., a sec. m. nisi *fratres* appositum sit pro diversa scriptura, vel glossa. Plerique: *Post fratres Iacobum, Ioannemque marinis*: Poelm. pro diversa lectione, Reuschius: *Post geminos Iacobum, etc.* In hac scriptura Badius ait, *Iacobum* quatuor syllabarum vocem esse, quarum tertia longa. Sic et Claudianus (vel alias potius) *Ne laceres versus, dux Iacobe, meos*. Poterit

tamen esse trisyllabum tam *Iacobum*, quam *Ioannem*, productis duabus primis in *Iacobum*. Mirum quantum poetae christiani varient in quantitate syllabarum huius vocis.

469. In nonnullis editis male scriptum est *Zebedaeum*.

471. Reg., Ott. *per terram Galileam*. Rom. cum editis *Galileae*, vel *Galilaeae*. Poelm. pro diversa lectione, *sancta ferebat*: quae lectio incommoda non est, sed melior est *serebat*.

473. Reg., Torn. *citam fessis, aegrisque*; et glossa Reg. *invalidis supra fessis*. Plerique *citam invalidis, aegrisque*.

476. Ald. Bas. *languores*. MSS. et plerique editi *languoris*.

477. Reg., Torn. *dolorum*. Ott. *doloris*. Rom. cum plerisque editis *dolore*.

479. Rom. *Monstrabant Christus facili sed murmure cunctos*, et correctum id per *Christus facile sub munere cunctos*. Reliqui omnes, quos vidi, *Monstrabant Christo: facili sed munere cunctos*.

480. Rom. *sanctos*: corrige *sanos*.

494. Reg. *Hoc modo lugentes solatio digna sequentur*. Ita etiam Rom., sed magis videtur *solatia*, quam *solatio*. Glossa in Reg. est *Hoc modo—tali modo*, et *solatio—consolatio*. Fortasse legendum *Hoc modo lugentes solatio digna sequentur*. Reliqui omnes, quos vidi, habent *Hic modo lugentes solatia digna sequentur*.

499. Reg., Rom., Ott. *puro qui caelum*. Editi *puro caelum qui*.

500. Reg., Ott., Rom. *patet*. Editi *manebit*, quod praecessit, et minus placet.

501. Ald. *Pacificum*.

503. Ald., Bas. *premet*; alii *premit*.

508. Reg. a pr. m. *Dicite vos*.

509. Reg. *senescet*.

511. Reg. pro div. script. *Nequicquam vani*. Reuschius censet, Parisinae lectionem *Nec cuiquam non incommodam esse*, et fortasse reliquis praestare. Pro *vani* nonnulli legunt *fatui*, teste Reuschio, qui ait, codices tueri *vani*. Sabatierius *fatui*, pro d. s. *vani*.

512. Sabatierius *abiekti*, pro d. s. *abiektum*, quod reliqui praeferunt.

514. Westhem. in textu *Nam qui*, ad marg. *Nam quis*.

516. Ald. *Proveniat*; alii *Perveniat*. Torn. *verumque decus*. Rom. *rerum decus mendose*.

518. Rom. *throni est*: lege *thronus est*.

522. Rom. *Verba loquor* minus bene.
523. Reg., et a pr. m. Ott. *legum nec*. Rom. *ulla nec*. Plerique *legis ne*.
525. Rom. *Omnia quando fiant*: corrigere *quin fiant*. Rom., et Ald. *digesto*, ut hoc libro v. 39.
527. Reg. *audendo*, Ottob. *suadendo* cum plerisque, sed supra *audendo*, quod praefert Reuschius cum tribus codicibus: qui exponit *audendo*, hoc est, malo exemplo. Evangelista potius distinguit opus pravum, et pravam doctrinam.
529. Ott. a sec. m. *moderamine*.
530. Torn., et Bas. *piorum*: ceteri melius *priorum*.
533. Bas. *palmos*: retine *palmas*.
535. Sabatierius edidit *praecipio*, et pro d. s. *praecipiam*, quod in aliis extat. Existimo, Sabatierium has mutationes ex ingenio interdum invehere. *Praecipiam* magis poeticum est, nec mutandum.
537. Reg. et, ut videtur, Ott. *aeque poenas*. Rom. *pendet*, quod edidit etiam Fabricius.
539. Ott. a pr. m. *miserique*, a sec. m. *miserive*. Ordo videtur exposcere Qui *miseri*, *fatuive*.
540. Reg., et, ut videtur, Ott. a pr. m. *volens*. Lege *voles*. Reg. *munus*, et pro div. script. *donis*.
541. Ald., Bas. *tangent*: Rom. *tangunt*. In Reg. et Ott. *tangent* correctum per *tanget*.
542. Rom. in textu *fratre* cum aliis omnibus: ad marg. *fraude*.
543. Ald. *cuncta adytis illic admota*, cum Torn., et Bas. In aliis editis *cuncta adytis illis admota*. MSS. Reg., Ottob., Rom. *cuncta illic adytis admota*.
547. Ald., Rom., Poelm. pro div. s., Daventr. *semper contraria virtus*: plerique *virtus contraria semper*.
548. Rom., Reg., Ottobon., Ald., Daventr., Bas. *Corporis: hoc casti*. Poelm. cum aliis editis *Corporis haec casti*, quam interpunctionem praefert Reuschius; quia Iuvencus connectit hanc textus sacri partem cum sequentibus, ubi Christo sermo est de adulterio. Intelligit Reuschius per virtutem contrariam cogitationem malam, cui remedium hoc paratur.
549. Reg., Ottob., Rom. *rapide*; sed diphthongi in his codd. modo omittuntur, modo abundant. Editi *rapidae*. Rom. *Cum pro Dum*.
550. Ott. a pr. m. *Accusabat enim*.
553. Rom., Fabr., Ald. *solveris*: quae est diversa lectio in Reg., Ott., Poelm., in quibus a pr. m. est *mitteris*. Ex v. praec. colligi potest, *solveris* lectionem esse magis genuinam.
554. Rom. *Ultra quam minimi*: lege *Ultima quam*.

557. Ott. *interne feriant*: corrigē *frenent*. Rom. etiam *interne pro internae*.

558. Reg., et Ott. *luenda*: Rom. cum editis *luenda est*.

561. Reg., Ott., Rom., et Poelm. pro div. s. *refert*; editi plerique *praestat*.

562. Ald. *tradere corpus*.

565. In Ottob. factum est *praesta ex praestat*: sed hoc retinendum est. Poelm. pro d. s. *causam magis utile vellere ferro*.

567. Poelm. pro div. s. *Permittunt veteres*. Reg., Ott., Rom., Ald. *rumpet*. Alii *rumpit*.

568. Reg., Ott., Dav., Rom., Ald., Bas. *discidium*: alii *dissidium*. Omeisio rectius videtur *discidium*.

571. Ott. *amittit*: alii *amittet*.

573. Sabatierius perperam, et contra regulam metri *Sed nostris iurandi cedat audacia iussis*.

575. Torn. corrupte *sede Domini*. Reg., Rom., Bas., Ott., Ald. *Domini est, nec*. Alii editi *Domini, nec sine est*. Hadamar *nec qui*, Poelmann. pro div. s. *nec quod*. Rom. *gestat*, ad marg. *geset*.

576. Reg. *Terra*: *Solymaeve, supra dei*, ut sit *Terra dei*: sed vers. praec. glossa *inepta nostra ad vestigia*, nam sunt *vestigia dei*. In Ott. *orbis* correctum per *urbis*.

577. Rom., Ott. *propria est*. Reg. cum plerisque editis *patria est*. Gallandio magis placet *propria est* ex Matth. V, 35; *Neque per Ierosolymam, quia civitas est magni regis*, et Psalm. XLVII, 3: *Civitas regis magni*. Haec tamen utramlibet lectionem aequa confirmant. Koenigius pro *propria* addit cap. VI, vers. 6 l. II. Paralip., et Virgilium, III Aeneid. v. 85: *Da propriam, Thymbraee, domum*, hoc est, sedem, quam iure meo teneam.

580. Reg. *albumque, aut*.

581. Ald. *Est, est, ferte quod est: quod non est, dicite, non est*. Alii, ut editum est; sed Torn. et Poelm. pro div. s. *dicere non est*. Vide, num praestet interpungere. *Est? est, sufficiat*.

584. Rom. *tenebat: lege tenetis*.

585. Rom. *sequetur*: retine *sequatur* ex Evangelii verbis.

587. Rom. *Te quis partem, quod sensu caret*. Ald. *si tibi quis partem*. Reg., Ottob., et plerique editi *Ac si quis partem*. Barthius libr. XXVI, cap. 7, col. 1265, ex sententia id emaculandum ait: *Hanc si quis partem; quod et elegantius, et verbis Evangelii convenientius esse affirmit*. Verba Mattheei sunt cap. v. vers. 39: *Sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, praebe et illi alteram*. Et Lucae cap. VI, vers. 29: *Et qui te percutit in*

*maxillam, praebet et alteram.* Nihilominus lectio codicum et editionum *Ac si quis*, bene procedere mihi videtur.

589. Reg. *Auferat aut tunicam si quis tibi: illico cuncta - Cede libens, et glossa cuncta - vestimenta.* Ceteri ut editum est. Ott. a sec. m. scribit *tonicam*. In Rom. error est *Aufert* pro *Auferat*.

592. Editi *gravis atque oneris*. Rom. depravate, *grandique oneris*. Reg. *gravidumque oneris*. Ott. *gravidique oneris*, quod magis arridet, ut *gravidus* ponatur pro *gravis*: nam a *gravis* dicitur *gravidus*.

593. MSS. nostri *aliudque iteris* cum nonnullis editis. Ald., Poelm., et alii *aliudque viae*.

594. Reg., Ott. a pr. m., Torn., Bas., Ald. *vel si*. Ott. a sec. m., Rom., Poelmann., et alii *vel se*.

596. Reg. *et tristem*, melius *et mitem*.

598. Ald. *Nec caecis*.

599. Daventr., Ald. et alii editi *praecipiam semper blando esse*. Contra mss. Rom., Reg., Ott. *praecipiam blando super esse*; et glossa in Reg. *super esse—super eminere*. Sic restituit Reuschius, qui super accipit pro *insuper*, et *per omnes* pro *in omnes*, quod latinius est.

606. Ald. *hic iuste*.

608. Poelm. pro diu. script. *perfecti*.

609. Basil. *Sicui*: ita ediderat Aldus, sed in Erratis emendavit *Sicubi*, vel *Sic ubi*. Poelm. *Sicubi*, et pro div. script. *Si tibi*. Rom. cum Hadamar., Poelm. et aliis *iusta*. Reg., Ott. cum Ald. et aliis editis *pulchra*. Westhemerus in textu *Si tibi iustitiae pendetur iusta facultas*, ad marg. *Sicubi iustitiae pandetur pulchra facultas*. Badius *Sicubi iustitiae pendetur pulchra facultas*, et interpretatur *pendetur*, h. e., *impendetur*.

610. Plerique *Devitate*. Poelmann. pro d. s. *Devites*. Westhemerus in textu *Divites*; opinor, corrigendum *Devites*, ad marg. *Devitare*. In Rom. a pr. m. est *Devitate*, a sec. m. *Devitare*.

611. Reg., Ottob., Rom., Poelm. pro div. script. *Merces posterius quae*. Ald., et plerique editi *Merces in caelo quae*.

612. Rom., Ald., Bas. *ut laudet tantum*. In Torn. mendum est *ut audet*. Ott., Reg. cum multis editis *Applaudet tantum*. Rom., Reg., Ott., Fabr. *laudatio vulgi*. Ald., Poelm., et alii *iactatio vulgi*. Schoettgenius mallet *Si laudet tantum sterilis iactatio vulgi*.

613. Reg. *Sed te quod dextra facias, nescire sinistram —Convenit, et iustis*. Sensus exigeret, *Sed tu, etc.* Et ita placet haec scriptura. Reliqui *Sed quod dextra facit, facias nescire sinistram, etc.*

614. Ald., Poelm., Hadam., Ott. *sinistram,—Conveniet iustis*. Reg., ut vers. praec. dixi. Rom. *sinistram.—Cum veniet, iustis*. Ita edidit Fabricius. Ald., Rom. a sec. m. *condigna*: alii *tum digna*.

616. Reg. *iactantia*, pro div. script. *iactatio* cum aliis.
617. Torn. *gaudet*, lege *gaudent*.
618. Rom. *Multifluique*; melius *Multifluisque*.
619. Hadam. mendose *His vocis pompaे*. Rom. *succedet*.
621. Poelm., Hadam. *Claudentur*. Codices mss., et multi editi *Claudantur*.
622. Reg., Ott., Torn., Bas., Rom., Ald. *ipse, tui*. Poelm., Hadam. *ipse, tibi*.
623. In codice altero vaticano Reginae Sueciae num. 1785, in quo pauci hi versus continentur, legitur *nil abdita clausi*.
627. Reuschius, vulgata interpunctione reiecta, ut ait, distinguit *sanctificetur*—*In nobis, pater alte, tui: tranquillaque*. Ita fere iam distinxerat Poelm. cum aliis.
629. Ott., Poelm., Fabr. *lux ampla patescat*. Ald., Reg. *alma patescat*, et glossa, seu diversa lectio in Reg. *lux sancta redundet*, in quo a pr. m. in textu videtur fuisse *lux ampla*. Rom., et codex alter Reg. num. 1785 *lux alma redundet*. Reuschius congruentius putat *lux alma*.
630. Ald. distinguit *Sic, caelo, ut terris fiat*. Ex Evangelii verbis oportet interpungere *Sic, caelo ut terris*. Reg., Ott., Rom. *tua fiat*. Codex alter Reginae Sueciae num. 1785 *In caelo, et terris tua fiat*. Editi plerique *Sic, caelo ut, terris fiat tua*.
634. Reg. *foenera fas* est melius, quam alii omnes *foenera nostris*.
636. Fabr. *Deque malis*; alii *Eque malis*.
637. Poelm., Hadamar., Fabr., Ald. *Tunc etenim genitor populis delicta remittet*. Reg. *Sic etenim genitor populis peccata remittet*. Ott. *Sic etenim genitor populis delicta remittit*. Codex alter Reginae Sueciae num. 1785 *Sic etenim genitor populis delicta remittet*. Nonnulli *Tunc etenim genitor populis peccata remittet*.
638. Coniici potest *alternis*.
639. Badius pro *cedere*, remittere, legit *credere* cum interpretatione *in confessione*. Reg., Ald., Fabr., Torn., Basil. *intendere*, nempe indurare per odium, et iracundiam: alii mss. et editi *impendere*.
643. Ald., Poelm. pro d. script. Basil. *madefactus*. MSS., et plerique editi, *nitefactus*, quod retinendum.
646. Ott., Ald., Rom. ad marg. *laudet, meritumque rependat*, quod fortasse verum est. Rom. mendose *meritumque rependet*.
647. Reg., Torn. *terrae*; alii *terra*.

649. Ott. scribit *deripiunt*.

652. Ald., Poelmann., Fabr., Hadam., Reg., Ott. *Pactio*. Rom., Torn. *Factio*, quod probum videtur: et Iuvencus quidem saepe hoc vocabulo *factio* utitur. Vide Indicem verborum.

655. Poelm., Had., Fabr. *Sed si pura acies oculi, simplexque*. Ott., Ald., Bas., Torn. *Sed si pura acies oculis, simplexque*. Reg. *Sed si pura oculis acies, simplexque*. Rom. *Quod si pura oculos acies, simplexque*, sed *oculos clare mendum est pro oculis*.

656. Poelm., Fabr., Ald., Daventr., Had., aliique editi *Clare totius splendebunt*. Codices mss. variant. Reg. *Totius clare*; ad marg. eadem veteri manu *Tunc totius clare*. Rom. *Et totius clare*. Ott. *Totius, clare*; sed a pr. m. fuit *Tunc totius clare*, aut *Et totius clare*: nam ante *totius* aliquid abrasum est. Fortasse ita scriptum fuit a Iuvenco, *Tunc totius clare*, aut *Et totius clare*, ut monosyllabum sit *totius* per synaeresin. Sed cum necessarium non sit *Et*, vel *Tunc*, omittatur, per me licet.

657. Basil. *primumque videbit*: retine *pravumque videbit*.

662. Ott. a pr. m. *aut odiis cedit, aut cedit amore*: correctum supra veteri manu *cedet*, vel *cedet amori*. Fortasse *cedet* aut *cedet*. Aliquando tamen post unum *aut* sequitur *vel*.

664. Basil. *poteris quis*.

665. Rom. *sed haec vos iussa*; alii *sed vos haec iussa*.

667. Ott. *Neu facilis*; lege *Neu faciles*.

669. Poelm., Ald., Hadam., Reg., Ott. *Aut dubitat*. Reg. a sec. m. *Aut dubitet*. Rom. *Haud dubitat*. Torn. *haud dubitet*. Si legatur *Haud dubitat*, sine interrogatione id efferendum est. Forte praestabit scribere *An dubitat*, vel *An dubitet*. Sententia eadem est.

670. Ott., et a sec. m. Reg. scribunt *Aerias*; alii *Aereas*. Bas., Ald. *num vomere presso—Terga soli subigunt?* Alii *non vomere*, sine interrogatione, quae etiam a textu Evangelii abest. Reuschius, *num* cum interrogatione prae reliquis lectionibus eligit.

671. Rom. *subeunt*: corripe *subigunt*. Poelm. in textu, Hadam., Torn. *haud*. MSS., Bas., Poelm. pro div. script. *aut*. Fabr. *nec*. Sensus idem est. Aldus interrogationem pergit adhibere *iaciunt aut semina farris?* Sic etiam v. seq.

673. Reg. *Proveniet his tamen saties*, quod metri ratio non patitur. Fabr. *Provenit et tamen his satias*. Ald., Rom., Torn., Bas. *Proveniet tamen his saties*. Ott., Poelm. *Proveniet tamen his satias*. Magis probatum est *satias*, quam *satis*.

674. Rom. *Numne deo magis est hominum curatio cordis?* quod profecto sustineri nequit.

675. Vide, num melius *Et dignum fuerit vestis suspendere curam*, hoc est, differre curam.

676. Ott. *Pectoribus nostris non sicubitalia possent*, ut vix appareat distinctio in *sicubitalia*. Reg. *necsicubitalia*, fere eodem modo, sed glossa inepta supra *si ubicunque*. Rom. *nam sicubi talia possent*. Fabr., Poelmann. in textu, Hadam. *num sicubi talia possunt*. Poelm. pro

d. s., Ald., Torn., Bas. *Pectoribus, si nunc habitam transire figuram—Per se nemo potest, aut quicquam imponere membro. Koenigius coniecit, Pectoribus nostris. Numquid cubitalia possunt —Incrementa suis homines imponere membris?* Quam conjecturam confirmavit Reuschius ex codd. Helmst., et Fuld. Favent nostri codices Vatt., Reg., Ott. *Suspicabitur aliquis, num sic cubitalia possunt, etc.* Reuschius ex suis codicibus legit *Pectoribus nostris: non, si cubitalia possent, etc.*, et commentatur: Ne dignum quidem est discipulo meo curis angi, si vel maxime efficere posset, ut staturam suam excederet, atque corporis altitudini partem alterius adderet. Pro *Pectoribus nostris* melius videtur *Pectoribus vestris*.

677. Ita Poelm. in textu, Fabr., Hadam., et alii cum mss. nostris. Aldus et alii editi *Per se, etc.*, ut nuper explicui.

678. Reg. *lilia fulgent*. Tentabam ordinem horum versuum ita restituere: *Nonne deo magis est hominum curatio cordi?—Pectoribus, nostis, numquid cubitalia possint—Incrementa suis homines imponere membris?—Et dignum fuerat vestis suspendere curam.—Cernite per pingues, etc.* Intelligo *Pectoribus*, cogitantes, aut cogitando: quamvis enim id durum sit, tamen refertur ad Evangelium: *Numquid potest homo cogitans, etc.* Pro cogitatione *pectorata* posuit Iuvencus l. II, vers. 84.

679. Reg., Ott., Poelmann. pro d. s., Rom. *labores*. Ald., Had., Fabr. et alii *ligones*. Coniiciat quis *ligone*.

680. Ald., Fabr., Hadam., Poelmann. in textu, Daventr., et alii *Nec Salomona gravem*. Reg., Ott. *Nec Salomona illum*. Rom. *Nec Salomon illum*. Ex vulgata lectione *Nec Salomona gravem* coniici potest. *Nec Salomona tamen*. Poelm. pro d. s. posuit *Nec Salomona illum*, quod etiam amplexus est Omeisius. Vide lect. var. l. II, vers. 712.

682. Abest hic versus ab editis, etiam ab editione Reuschiana. Sed cum adsit in nostris mss. Reg., Ott., Rom., cur eum diutius abesse patiemur?

685. Rom. *Cur nobis potior non est fiducia praesens?* Retine quod editum est.

689. Ald., Bas. *currunt?* alii *current*.

693. Mss. nostri Reg., Ott., Rom. *iuris vestri*. Editi *vestri iuris*.

694. Ott., Bas., Torn., Ald., Poelm. pro d. s. *Quaecumque in terris*. Reg., Rom. et alii *Quae vos in terris*. Ald., Bas. *tempora*; alii *tempore*. Badius exhibit, et explicat *tempora*, hoc est temporalia iudicia: *capti*, hoc est, illecebris, et divitiis. Reuschius praefert *statuetis, tempore capti*, ubi tempus metonymice sumitur pro eo, quod male fit in tempore, ut in illo: *o tempora, o mores!*<sup>17</sup>

697. Ott. scribit *fistucam*.

698. Badius legit *lignum*, sed coniiciebat legendum *tignum*, quod habent reliqui.

<sup>17</sup> Arévalo incluyó en el apartado ADDENDA ET CORRIGENDA esta nota relativa a la puntuación tal como la adoptó el vulgo y aclara en cierto modo el sentido del pasaje. Los términos en que se expresa nuestro editor son los que siguen: ‘p. 152 v. 6 interpunge = Mensuram tibi, quam ponis, portare necesse est. = ibid. in var. lect. Col. I post lin. 12. adde = 696. Vulgo male hic versus interpungitur. Sensus enim est: necesse tibi est portare mensuram quam ponis, scilicet aliis imponis’.

699. Rom. *labores*; alii *laboras*. Poelm., et alii *laboras*? cum interrogationis nota, quae in Evangelio etiam exstat. Nonnulli *laboras* sine interrogatione.

700. Poelm. pro d. s. *Eripe*; in textu *Diripe*, cum plerisque. Ott. *Deripe*. Reg., Ott., Ald, Daventr., Bas. *lumine trabem*: quod mirum est, nam a in *trabem* corripitur. Rom., Had., Poelm., et alii recte *tignum*.

702. Lups Abbas Ferrarensis legebat *Ne sanctum canibus*. In mss. nostris et editis invenio: *Ne canibus sanctum*.

703. Reg., et a sec. m. Ott. scribunt *munilia* pro *monilia*.

704. Hadam. *Namque illo in coeno*: lege cum aliis *illa*.

705. Bas. *conversique suos* mendose. Fabr., Torn. *Conversique canes*. Poelm. pro d. s. *Conversaeque sues*, in textu cum mss. et plerisque editis, *Conversique sues*.

707. Bas. *adytus*, quo fortasse respicit Rom. *adytis*. Sed *aditus* verum est. In Rom. est *aperte*, et supra tamquam diversa lectio *apertis*.

709. Reg., Ott., Rom. *Non lapidem dabitis, piscemve potentibus, anguem*. Editi *Num lapidem dabitis, piscemve potentibus, anguem?* Id magis accedit ad textum Evangelii: et SS. Patres etiam plerumque cum interrogatione hanc sententiam efferunt.

711. Fabr. *dabitis dona optima natis*: nescio a quo id mutuatus fuerit; nam mss. et editi habent *dabitis semper bona natis*, quod probum est.

713. Fortasse *poscentibus aequus*, vel *poscentibus aequa*.

714. Poelm. in textu *hominum* cum plerisque: pro d. s. *homini*.

717. Reg., Ott., Rom. *supra sidera*. Editi *super aethera*.

718. Poelm. in textu cum aliis *Quam*, pro d. s. *Quod*.

721. Reg. *strictis*, supra pro d. s. *vastis*, quod exstat in Ott., Rom. et editis.

722. Reg., Rom., et Ott. a s. m. *ducit*, quod edidit Torn. Alii plerique editi cum Ott. in textu *ducat*. Ott. et Rom. scribunt *scropea*.

723. In mss. Reg., Ott., Rom. scribitur *inlex* pro *illex*.

726. Fabr. *effrenis*: mss. et alii editi *effrenus*, quod mutari non debuit.

732. In Ott. factum est *cedentum* fortasse ex *credentum*: nam aliquid est abrasum. Magis probo *credentum*.

734. Ott. *videndum sine est*, quod elegantiam praefert. Plerique tamen *videndum est*.

735. Hic versus *Quapropter* in Ott. virgula inclusus est, et circumscriptus. In aliis nostris mss. et editis sine ulla nota reperitur. Omeisius et Schoettgenius Fabricium et codd. Helmst. et Ca. seuti, illum commode abesse posse censuerunt. Reuschius, quamvis haesitans, retinuit tamen, et sermonem esse ait de illis, qui vitam corruptam dissimulant: quos ut caveamus, non solum doctrina, sed et vita est inspicienda.

736. Fabr. *ficus, de sentibus*. Alii *ficus, nec sentibus*.

738. Reg. *utque arbor vestitur proprio*; emenda *utque arbor proprio vestitur*.

740. Sabatierius ad cap. VII Matth. edidit *Non ergo*: sed lex metri exigit *Non ego*.

741. Reg., Ott., Rom., Fabr. *perblanda*. Ald. et alii editi *praeblanda*, quam vocem novam esse observat Omeisius. Reg. scribit *adolatio*: et haec scriptura magis congruit metro, quam *adulatio*, ut habent ceteri mss. et editi: nam secunda in *adulatio* est longa. A Iuvenco per systolen corripi, Omeisius astruit. Rom. *quae Dominum*, neque aliud fortasse voluit Aldus in nexus litterarum. Reg., a s. m. Rom. *dicit*: alii *dicit*.

743. Poelm. in textu, *Olli*: plerique *Illi*.

744. Codex Helmst. *volenter*, quo adverbio Apuleius etiam usus est.

745. Bas. *qua*: lege *quae*. In Reg. non satis exprimitur, an *severo*, an *severa*, an aliud legendum sit.

748. Reg., Ott., Rom., Poelm. pro d. s. *quondam magnae sub nomine nobis—Virtutes sanctis domuerunt omnia iussis*. Ald., Hadam., Fabr., et alii editi *quondam nobis sub nomine virtus—Exstitit, et nostris parebant omnia iussis*. Priorem lectionem tuetur Reuschius, qui ait, *nobis* esse dativum personae, cui aliquid acquiritur. Notatur arrogantia istorum hominum, qui virtutes, quas per eos deus operatus est, sibi transcribere non verentur: quo etiam v. seq. respiciunt verba *sanctis iussis*.

753. Rom. *genitis*: corrige *gestis*.

754. Reg. *meritis*: lege *monitis*.

756. Bas. *ponente*, mendose. Rom. *super cui*, minus bene. Poelm. pro d. s. *surgunt*: alii *surgent*.

759. Ald. *immoto*. Torn., Bas. *immota*. Plerique *immotae*. Ald. *fundamine*: sic etiam Bas., et Torn. Alii, *fundamina*. Poelm. in textu *immotae q. fundamina*, pro d. s., *immoto q. fundamine*.

761. Reg. *pergit*: ceteri *perget*.

762. Fabr. *Hanc*: emenda *Hunc*.

763. Ott. *primo cui flamine venti,—Et pluvia effusis coepit cum incumbere rivis*. Reg. *sic, sed infusis pro effusis, et glossa in venti—cum cooperunt incumbere*. In Ott., a pr. m. forte fuit *flamina*, ex quo factum est *flamine*. Rom. *Fundamenta domus, cui flamine venit,—Et pluviae*

*fusis coepit cum incumbere rivis.* Deest primo. In editis aliter id expressum est, nempe *Fundamenta domus; cui mox ut flamina venti,—Et pluvia effusis coepere incumbere rivis.*

766. Reg., Ott., Rom., Ald. *gravi*. Fabr., Poelm., et nonnulli alii *gravis*.

767. Reg. *Talia dicente fixa admiratio; et glossa dicente—Domino.*

768. Reg., Ott., Rom. *transcenderat; editi transcenderet.*

775. Rom. *Et, ad marg. ut. Coniicere licet ut caream.* Matthaeus enim ait: *Adorabat eum dicens: Domine, si vis, potes me mundare.* Simili modo Marcus et Lucas. Itaque coniecturam sequor, quamvis alii omnes habeant *careat*.

776. Poelm. pro d. s. *sufficiet*: plerique *Sufficiat*.

778. Reg., Ott. a sec. m. scribunt *Incolomi*. Poelm. in textu, Torn., Hadam. *celare haec gaudia iussit,—Et legi parens offerri munera templo.* Poelm. pro d. s., Fabr. *celaret gaudia . . . offerret.* Reg., a pr. m. *celare gaudia . . . offerret.* Reg., ex correctione, Ott., Daventr. Ald., Rom., Bas. *celare haec . . . offerret.*

781. Ald. *projectis.*

783. Ald., Daventr., Had., Poelm., et plerique editi *repens*. Fabricius edidit *repens*, fortasse pro *repente*, non a *repo*, quod exstat etiam in Reg. et Ottobon. Consonat Rom., ubi mendum est *reperis* pro *repens*, et pro *Cuius* legitur *Eius*. Duo etiam codices apud Omeisium exhibent *repens*. Reuschius edidit *repens*, et explicat *remittens*: sed advertit, Prudentium corripuisse etiam primam in *repo*, hymn. 3 Perist. V. 161: *Emicat inde columba repens.* Mihi non satis id constat: nam eo in loco *repens* fortasse positum est pro *repente*: et Isonis vetus glossa explicat *repens—subita.* In not. ad Dracontium, libr. I V, 288: *Et maculosa repit squamis per viscera serpens*, ostendi nonnullam esse rationem, cur prima in *repo* corripi possit. *Repo* per metathesin a verbo graeco  $\square\pi\omega$  originem trahere confirmat Forcellinus.

794. Reg., Ott., Rom., Ald., Torn., Bas. *Quod multos.* Hadam., Fabr., Poelm, pro d. s. *Quam multos.*

796. Ald. *vestris*: alii *nostris.*

797. Torn., Fabr. scribunt *demersa*: plerique *dimersa*. Bas. *diversa*, minus bene, quamvis bono aliquo sensu explicari id possit, nempe *opposita*, aut *in parte contraria et opposita*. Vide not. ad v. 761.

798. Ott. a pr. m. *fletamque*, in Reg. a pr. m. fortasse fuit *fletumque*. Scriptura communis *fletumque*.

799. Reg. *poenae*; reliqui *poenam*.

800. Reg., Ott., Rom., Ald. *At tibi.* Ita etiam Torn., et Bas. Alii cum Hadam. Poelm. in textu *Ac tibi.* Ald., Fabr., Rom., Torn., Bas. *iuvenis.* Alii *iuveni.* In Reg. ex *fidelis* factum *fidi*, scilicet virtute. Reuschius *At tibi iam iuveni mentis virtute fidelis, etc.* Scilicet, Tibi, o centurio, fidei tuae fructus veniet: *iuvenis*, quem adeo fidelem tibi et obsequentem praedicasti,

accipiet lucem salutis, sive sanitatem. Duo dativi eidem verbo adiunguntur in hac Reuschii scriptura et expositione.

803. Ald., Bas., Poelm. pro d. s. *percurrunt*: alii *transcurrunt*.

805. Rom. *Provenisse*: melius ceteri *Praevenisse*.

808. Reg. *Servator*: reliqui *Salvator*.

809. Post hunc v. Reg. *Explicit liber I, Incipit liber II*.

**APÉNDICE IV: *NOTAE DE ARÉVALO A LA HISTORIA  
EVANGELICA (LIBRO I)***

## NOTAE

1. De hac prima praefatione egi in Prolegom. num. 48. Sabatierius, Bibl. sacr. Lat. version., initio Evangelii S. Marci, ex vetustissimo codice Sangermanensi primos duos versus protulit: *Mattheus instituit, etc.*, quibus illico succedunt duo alii de S. Marco, sed in hanc sententiam: *Marcus fremit ore leo, similisque rudenti—Intonat aeternae pandens mysteria vitae.* Reliqui versus de duobus aliis Evangelistis a Sabatiero omnino omittuntur. Abnormis vero est, et corruptus versus ille *Marcus fremit, etc.* Barthius, libr. XI Advers. cap. 23, ex codice ms. Iuvenci octo integros versus descripts fere, ut apud Poelmannum. Reuschius idem epigramma in codicibus Iuvenci Cantabrigiensi, et Helmstadiensi inveniri testatur. Observat etiam, duobus primis versibus innuere velle Iuvencum, licet non exprimat, hominis specie notari Matthaeum in rota Ezechielis: idque praeципue colligit ex verbis v. seq. *iusto ordine.*

3. Marco figura leonis tribui solet, Ioanni aquilae etiam in picturis antiquis. Iuvencus aliter iudicat. Interpretationem addit glossator antiquus in codice Barthii: *Matthaeus, quia plus moralis fuit, quam caeteri Evangelistae, idcirco per animal rationale, id est, hominem designatur. Marcus dicitur volare inter coelum et terram. Quia enim nativitatem Verbi, in qua terram nostrae carnis deitas assumpsit, sicut Matthaeus, et Lucas, non descripts, quasi terram non tetigit. Et quia de divinitate pauca dixit, nec coelum, sicut Ioannes, penetravit. Aquilae vero propter velocitatem narrationis comparatur, quia breviloquus est in omnibus. Lucas figuram vituli tenet, qui in templo mactari solet, quia latius describit, quae in templo, et circa templum gessit Dominus, et plura loquitur de passione Domini. Ioannes per leonem exprimitur, quod quasi rugitum leonis edidit dicens, In principio erat verbum. Lucae nemo, quod sciam, vitulum negat. Thomasius etiam in dissertat. de quatuor insignibus Evangelistarum affirmat, omnes Lucae figuram bovis ascribere. Augustinus in Ioann. c. VIII, tract. 36, leonem tribuit Mattheo, non hominem: idque paucos alias asseruisse, confirmari potest. Plerique cum Hieronymo hominem Mattheo assignant; Barthius auctor est, nonnullos angelum Mattheo appingere. Verum inter quatuor vulgata Evangelistarum insignia angelus locum non habet. Opinionem Iuvenci tribuentis leonem Ioanni, Marco aquilam, tenuerat Irenaeus l. III advers. haereses, cap. 11, et indicat Augustinus l. I de consensu Evangel. cap. 6, quamvis minus probet. Thomasius, loc. cit., eamdem impugnat, et in epigramma hoc nostrum invehitur, quasi ab aliquo nugatore post Augustinum confectum. Sed parum istius hominis iudicio tribuam, qui magnum aliquid sibi confidere visus est, dum impugnationem conclusit: *Sed manum de tabula, et in ima ora subscrispsit: Erasm. in adag.**

4. *Stricto lapsu* intelligo *rapido*, ut habena contenta, seu adducta *stricta* dicitur. Sumi etiam potest *stricto* pro brevi: idque versus seq. innuit.

5. Uberior Marco Lucas est, Praelia autem Christi idcirco fortasse hoc loco commemorantur, quia, ut ait Petrus Aurorarius, sive Rigensis in prologo Evangeliorum, apud Barthium, loc cit., *Lucam designat bos victima, qui speciale—Materiam sumpsit de cruce, Christe, tua.*

6. Lucas, cap. I, 5: *Fuit in diebus Herodis, regis Iudeae, sacerdos quidam nomine Zacharias de vice Abia, etc.* Abia fuit unus e posteris Eleazari filii Aaronis, caput octavae classis sacerdotum in distributione Davidis, I Paralip. XXIV, 21. Quia ergo Lucas a sacrificio, et a sacerdote de vice Abia incipit, ideo sacer vitulus dicitur, *qui munia fatur Abia*, vel quia munia fatur Abia, ut emendavit Reinesius laudatus a Thomasio loc. cit.

7. Nonnulli putant, primam in *rugio* necessario esse producendam. Fortasse hac de causa Fabricius hanc vocem in Marco omisit. Posset ad eius imitationem ita hic versus refungi:

*Ioannes fremit ore pio, similisque leoni.* Verum bene est *similis rugienti*, vel quia versus potest esse spondaicus, facta synaeresi in *rugienti*, vel quia revera prima in *rugio* brevis est. Auctor carminis de Philomela, inter Ovidii poemata, in quibusdam editionibus, v. 49: *Tigrides indomitae rancant, rugiuntque leones*, ubi vel corripitur prima, vel fit synaeresis in *rugiunt*.

8. Animadvertisendum est, eo ordine quatuor Evangelistas in hoc epigrammate recenseri, quo in sacris Bibliis nunc exstant. In codice Evangeliorum Cantabrigiensi, et in alio Corbeiensi apud Sabatierium, initio Evangelii S. Marci, ordo Evangelistarum ita mutatur, primo loco Matthaeus exstat, deinde Ioannes, tum Lucas, postremo Marcus. Eodem ordine referuntur Evangelia in codice antiquissimo Vercellensi, in quo pro *Lucas* scribitur *Lucanus*. Iricius in praefatione ex Garbello in epistola ad Blanchinum, aliisque, olim in multis Ecclesiis ita usitatum fuisse ostendit. Hinc suspicio mihi suborta est, an hic idem ordo a Iuvenco observatus fuerit, quem aliquis postea inverterit, ut usitato more Evangelistarum nomina distribueret. Ita potuit accidere, ut aquila Ioanni, leo Marco a Iuvenco tribueretur: postea vero inverso nominum ordine, etiam figurae diverso modo applicatae fuerint, ac auctor epigrammatis voluerit. In hanc sententiam facit discrepantia lectionum, quam ex Fabricio, aliisque mss. et editis annotavi. De figuris quatuor animalium, quibus quatuor Evangelistae insigniuntur, videndus Barthius libr. XI Advers. cap. 23, et Iacobus Thomasius in dissertatione eo praeside habita Lipsiae anno 1667, et excusa anno 1671, *De insignibus quatuor Evangelistarum*, et in programmate *De quatuor Animalibus Ezechielis* inter dissertationes varii argumenti, num. 38, et in Thesauro Theologico Philolog., sive Sylloge Dissertat. tom. II, pag. 57. Ambrosius, in prolog. ad Lucam, epigrammatis nostri sententiam eodem fere modo exprimit: *Atque ita in libris singulis forma animalium figuratur, ut uniuscuiusque libri series propositorum videatur animalium aut naturae, aut virtuti, aut gratiae, aut miraculo convenire. Quae licet omnia in omnibus sint, tamen plenitudo quaedam in singulis virtutum est singularum Ortum hominis alius descripsit uberior, mores quoque hominis praeceptis uberioribus eruditivit. Alius a potentiae coepit expressione divinae, quod ex rege rex, fortis ex forti, verus ex vero, vivida mortem virtute contempserit. Tertius sacrificium sacerdotale praemisit, et ipsam vituli immolationem stylo quodam pleniore diffudit. Quartus copiosius caeteris divinae miracula resurrectionis expressit.* Ambrosius autem a communis sententia in distribuendis Evangelistarum insignibus non recedit.

9. Barthius, libr. XI Advers. cap. 23, hos versus explicat. Sic autem exorditur: *Sunt apud me membranae veteres librorum quatuor Aquilii Iuvenci, quos ille Matthaeum potissimum secutus, evangelicam historiam complectentes metro simplici, sed adeo non illatine scripsit, ut etiam antiquae eius linguae ante Maronis aevum usitatae non pauca in eo sint vestigia; unde ego conjectura ducor, plerosque barbarismos, qui in eo scriptore sunt, monachorum esse barbarorum. Liber noster optimus est, et ex quo multa corrupta apud poetam veterem, et prius corrigi possunt.* Observat, compage solidissimum nexum designare, ut apud Sedul. 1. 5, v. 266: *Infernae patuere viae, ruptaeque fatiscunt—Divisa compage petrae.* Badius Ascensius, Auctor in hoc proloquo, ait, facile ostendit, quo sit ingenio praeditus, et quam auream habeat in carmina venam, nisi eam fidei, quae captivat omnem sensum, et sobrietati evangelicae cohibere malit. Vix enim quidquam aut sententiosius, aut deliciosius hoc prooemio invenias. Beda, de Metr. cap. de scansionibus, hunc versum in exemplum profert: *Coniuncta scansio, inquit, quae caeteris laudabilior habetur, ea est, ubi nusquam pes cum verbo finitur, ut Immortale nihil, etc.*

10. In libro vetustissimo Barthii glossa erat: *Hoc ideo iungitur, quia vulgo aeterna urbs Roma dicebatur.* Nil potuit magis commode, ut notat Barthius. Summa enim tria, quae potuit, posuit Iuvencus, quaeque maximam habent speciem aeternitatis, vel habebant potius. De nummis

veteribus cum inscriptione *Romae aeternae* vide Commentar. ad Prudentium, l. I contra Symmach. v. 219. Exstat Gab. Barri Francicani (sub hoc nomine latere dicitur doctissimus cardinalis Sirletus) *Liber unus de aeternitate urbis. Romae in aedibus populi Romani*, 1571. Virgilius, qui aeternitatem imperii Romani tantopere praedicat, peritum tandem agnovit libr. II Georgic. v. 498: *Non res Romanae perituraque regna, etc.* Roma, ut a Virgilio libr. II Georg. v. 534 *rerum pulcherrima*, sic ab aliis *aurea* dicitur non dissimili significatione. Ovidius, de Arte l. 3, v. 113. *Simplicitas rudis ante fuit, nunc aurea Roma—Edomiti magnas possidet orbis opes.* Ausonius, de Urb.: *Prima urbes inter, divum decus, aurea Roma.*

12. Lucretius, l. I, v. 469: *Aetas praeterita irrevocabilis.* Quamquam apud Iuvencum *irrevocabile* potius significat certo definitum, et quod mutari non possit. Livius, l. XLII, c. 62: *In casum irrevocabilem se daret.* Plinius Iunior, libr. III, epist. 7: *Morbi taedio ad mortem irrevocabili constantia decucurrit, al. decurrit, quod melius est.*

13. Mundum flammis denique consumendum esse opinio inter ethnicos fuit, e sacris scilicet auctoribus petita, ut animadverti in Comment. ad. Prudentium, hymn. XI Cath. v. 106.; quem ad locum Weitzius laudat versus Sophoclis de mundi conflagratione, *quos adduco*, inquit, *ad Iuvencum praefat.* Ex quo apparet, eum commentarios in Iuvencum parasse. Vide Prolegom. num. 37.

15. *In tempora longa, sed quae tandem finem habebunt: nam Immortale nihil mundi compage tenetur.* Notandus est usus verbi *frequentant* pro *celebrant*, notatus iam a Barthio, loc. cit. Idem verbum hac notione vulgo non cognita occurrit hoc l. I, v. 152; et l. II, v. 693, v. 727; et l. 3, v. 202; et l. IV, v. 222. Witechindus, libr. I: *Nomen novi Regis cum clamore valido frequentabant.* Nec absque melioris latinitatis usu, ut probat Barthius ex auctore Priapaeorum, carm. 76: *Aetnaeae Cererem nurus frequentant.* Magis ad rem nostram Sulpicia in Satyr.: *Musa, quibus numeris heroas, et arma frequentas.* Sic frequentare memoriam alicuius apud Senecam, de Consol. ad Marc. cap. 3. *Frequentare* pro narrare, iterare usurpatum etiam est a Vopisco, et Spartiano, et in codice Theodos., ut ostendit Ducangius.

17. Smyrna una ex urbibus, quae sibi Homerum civem arrogabant. Statius, l. IV, Silv. 2, v. 9: *Nectat adoratas et Smyrna et Mantua lauros.* Forte *odoratas*. Hinc Homerus *Smyrnaeus vates* dictus. Vide A. Gellum. l. 3, cap. 11, et dissertationem Leonis Allatii *De Patria Homeri.*

18. *Minciades, Minciadae* nomen a Iuvenco formatum ex *Mincio* flvio, qui Mantuam alluit. Fontem Smyrnae et fluvium Mantuae Iuvencus commemorat, ut v. 34 concludat, *praestantiores esse aquas Iordanis ad aeternum carnem peragendum.*

20. Poetarum morem esse, aeterna censere, quae canant, animadvertis Barthius, libr. XXXIV Advers. cap. 13, col. 1568, ex hoc Iuvenci loco, collatis aliis aliorum. Propertius. libr. III, el. 1, post multa alia concludit: *At non ingenio quae situm nomen ab aevo—Excidit; ingenio stat sine morte decus.* Ovidius, libr. I Amor., el. 15, v. 31. *Ergo cum silices, cum dens patientis aratri—Depereant aevo, carmina morte parent.* Et l. IV de Ponto, el. 8, v. 47 seqq., plura in hanc sententiam affert. Horatius, l. IV, od. 8: *Dignum laude virum musa vetat mori,—Coelo musa beat.* Sic Lucanus, et alii poetae passim.

21. Ovidius l. II Metam. v. 70: *Adde quod assidua rapitur vertigine coelum,—Sideraque alta trahit, celerique volumine torquet. Polus a polevw, verto, dicitur.*

22. *Aethera accusativus singularis Graeco more pro aetherem a poetis Latinis frequenter usurpatur. Iussum dicitur moderamen, ut intelligamus, divina providentia mundum gubernari. Omeisius, qui praefert *iusto*, intelligit pondus, mensuram ac numerum. Mox v. 41: *Moderaminis aequi*; et l. II, v. 577: *Iusto moderamine legis*.*

23. Hi versus usque ad prologi finem reperiuntur in quodam codice Vaticano reginae Sueciae, num. 29, in quo sunt diversa opera praesertim metrica, et in his Petri Aurorarii carmen de utroque Testamento. Prius legitur epigramma elegiacum in laudem argumenti sacri a poetis tractandi: *Aurea Maeonii concedant carmina vatis, etc.; tum hi versus Iuvenci, sed sine auctoris nomine*. Strabo, de Vita B. Blaitmaici sec. III, part. II, Actor. SS. Ord. Benedict. Mabillonii: *Si tantam meruere suo pro carmine famam,—Qui scelerosorum mores, et facta tulerunt—Laudibus in coelum, etc.*

25. Beda, de Metr. cap. de scans., in hoc versu observat scansionem mixtam, quae utrumque in se habet, ut in quibusdam coniunctus, in quibusdam separatus sit pes.

26. Affirmavit supra, immortale nihil mundi compage teneri: nunc autem immortale decus ex suo carmine evangelico sibi pollicetur, quia, etiam cum mundus incendio peribit, sperat, se vitam aeternam ob tempus ita bene collocatum consecuturum. Poetis profanis familiare est immortalitatem nominis sibi ex suis carminibus promittere. Lucanus, l. IX, v. 985: *Pharsalia nostra—Vivet, et a nullo tenebris damnabitur aevo*. Horatius, libr. III, od. ult.: *Exegi monumentum aere perennius,—Regalique situ pyramidum altius;—Quod non imber edax, non aquilo impotens—Possit diruere, aut innumerabilis—Annorum series, et fuga temporum.—Non omnis moriar, etc.* Ovidius in fine Metam. *Iamque opus exegi, quod nec Iovis ira, nec ignes,—Nec poterunt ferrum, nec edax abolere vetustas.—Cum volet illa dies, quae nil nisi corporis huius—Ius habet, incerti spatium mihi finiat aevi.—Parte tamen meliore mei super alta perennis—Astra ferar, nomenque erit indeleibile nostrum*. Iuvencus poetas ethnicos imitatus, sententiam eo direxit, quo Christiani omnes spectare unice debent: solum enim desiderat laudem quae in aeterna vita posita est, et quam bonis operibus consequi possumus.

28. *In populis*, quia donum illud gentibus iam cunctis exhibutum fuerat: adeoque significantius id est, quam si *in populos* legeremus, ut putat Reuschius. *Falsi sine crimine*, quia ipse ex Evangelii argumentum suum desumit. Ethnici poetae, aliqui profani plerumque *gestis hominum mendacia nectunt*. Dio Chrysostomus orationem *De Ilio non capto* scripsit. Virgilii historiam in dubium multi revocant, ac magna ex parte certo falsam esse ostendunt. Hi autem duo, Homerus et Virgilius, praincipuam laudem in carminibus obtinuerunt, qui propterea prae caeteris a Iuvenco commemorati sunt.

30. Iuvencum exprimit Alcuinus in epistola ad episcopum quemdam Transalpinum, apud Mabillon., Veter. Analect. edition. Parisiens. 1733, pag. 403: *Hoc est opus tuum in praesenti luce, hoc est merces tua in aeterna gloria. Ait enim quidam poeta de opere carminis evangelici: Hoc opus, hoc etenim forsitan me subtrahit (lege subtrahet) igni—Tunc, cum flammivoma iudex descendet ab arce. Dicam et ego: Hoc opus, hoc etenim non solum subtrahit igni—Te iam, sed faciat coeli concendere in arcem*. Noster etiam S. Eulogius Cordubensis, initio Memorialis Sanctorum: *Et sicut me indignum tanto opere fateor, ita quoque sui perfectione non solum erui culpis confido, verum etiam poenis abstractus, praestantiorem gratiam interventu eius apud Dominum invenire spero: ut est illud philosophicum: Hoc opus, hoc olim forsitan me subtrahet igni*. Ubi olim pro etenim ponitur, ut sententia hoc versu concludatur. Eulogius vero philosophorum nomine appellare solet Christianos, qui doctrina praestarent, quive doctores in Ecclesia essent, ut observat Ambrosius

Morales in Scholiis ad num. 8, l. I. Omeisius huc affert Ovidii versus l. I Amor., el. 15, in fine: *Ergo etiam, cum me supremus adederit ignis,—Vivam, parsque mei magna superstes erit.* Sed Ovidius de supremo igne, quo corpora hominum olim post obitum cremabantur, manifeste loquitur. De huiusmodi precibus, quibus scriptores veteres ecclesiastici veniam pro extremo iudicii die deposcere solebant, plura congessi in Prolegom. ad Prudentium, cap. 19., et in not. ad Dracontium, l. 3, v. 681.

31. Scriptorem, qui *flammivomus* dixerit, antiquiorem Iuvenco non novi. Eo vocabulo usus est Arator, l. II, v. 531: *Flammivomo sub sole iacet.* Nonnulli legunt *Flammivolo sub sole*, quasi volante cum flammis; sed elegantius est *Flammivomo*, quod non solum in editis veteribus invenio, sed etiam in mss. codicibus vaticanis. Similiter codex Collegii Romani Aratorem, Iuvencum, et Sedulum complectens, quocum Iuvencum contuli, habet *Flammivomo sub sole iacet.* Rabanus Maurus, sive alius sit auctor hymni veteris in Ascensione Christi, Iuvencum imitatur: *Ut cum flammivoma nube reverteris.* Editus est hic hymnus a Browero inter alios Rabani.

32. Libr. II, v. 62: *Per patris altithroni nomen, etc.*, et l. III, v. 409: *Altithroni vultum genitoris.* Venantius Fortunatus a Iuvenco, ut puto, hoc verbum mutuatus est l. I de Vita S. Martini v. I. Clarius imitatur Engelmodus episcopus in versibus ad Ratbertum Abbatem, tom. IX Biblioth. Patrum part. II, pag. 897, Coloniae 1618: *Cum rex altithronus mundum discreverit urna—Iudicii, etc.* Barthius interpretatur, Iuvencum eo alludere, quod super Iordane dixit vox Dei, Matth. III, 17: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui,* quod Iuvencus, l. I, v. 398, sic vertit: *Te, nate, hodie per gaudia testor—Ex me progenitum: placet haec mihi gloria prolis.* Epist. ad Hebr. I, 3: *Qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiae eius, etc.*

33. In *sanctificus* producitur ultima ratione caesurae: neque enim Barthius, libr. XI Advers. cap. 230, et Cellarius, de Barbar. in curis poster., audiendi sunt, cum affirmant, metrum postulare *sanctificans*. Utrumque verbum *sanctificus*, et *sanctifico* ab ecclesiasticis scriptoribus tantum usurpatum, ut a Tertulliano, Prudentio, etc. Auctor incertus, de Bebiani baptismo: *Ergo ut sanctifica nituit renovatus ab unda.* Paulinus Petrocorius, libr. V. de Vita S. Martini: *Quae tam sanctifici conservant munera tactus.* In liturgia hoc vocabulum satis usitatum est.

34. Heliconis undis, Smyrnae fonti, et Mincio flumini opponit purum amnem dulcis Iordanis, cuius aquas haurire cupit, ut carmina Christo digna loquatur. Eccur autem Iordanem eam in rem laudat? Glossa in codice Barthii hanc allegoriam sic explicat: *Per Iordanem vult intelligi Spiritum sanctum. Iordanis a duobus flaviis nomen sortitur: quorum unus IOR, alter DANIS appellatur: qui confluentes faciunt Iordanem. Sic et Spiritus sanctus a Patre procedit, et Filio. Non enim dicitur, quod vel Pater sit Filii, et Spiritus sancti, vel quod Filius sit Patris, et Spiritus sancti. Sed veraciter confitemur, quod sanctus Spiritus sit Patris, et Filii, quod ex utroque procedit. Iordanis vero interpretatur descensus, quod nomen convenit Spiritui sancto, quia qui se ad aquas Baptismi humiliant, in hoc fit divinae gratiae, et benicitatis descensus, quae specialiter Spiritui sancto attribuitur.* Corrigit Barthius *quippe qui se ad aquas Baptismi humilians, in hoc fit.* Incerta etiam est etymologia Iordanis, quae affertur. Negant enim critici scriptores, Iordanem ex duobus amnibus conflari, aut aliquem esse amnem, qui *Dan* appelletur. Iuvencus aquam Iordanis commemorat, ut gratiam Baptismatis explicet. Prudentius, hymn. 2 Cathem. v. 61: *Durare nos tales iube,—Quales remotis sordibus—Nitere pridem iusseras,—Iordane tinctos flumine.* Ad hunc Prudentii locum plura commentatus sum de studio, quo veteres Christiani ambibant in Iordanem baptizari, quia ibi baptizatus est